РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

_____________________________________________________________________________

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей

Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского резерва

городского округа город Шарья

ПРИКАЗ  № 13-ОД
                                                                                                                        от 02 февраля 2012 года

О мерах по обеспечению безопасности и создания

условий для работы участковой избирательной комиссии

в период подготовки и проведения выборов 4 марта 2012 года
В целях создания необходимых условий работы участковой избирательной комиссии в день голосования  на выборах Президента Российской Федерации 4 марта 2012 года в случае возникновения экстремальной ситуации на избирательном участке № 548, образованном на базе здания находящегося в оперативном управлении СДЮСШОР г. Шарья по адресу г. Шарья ул. А Виноградова 21-б, руководствуясь приказом начальника управления образования администрации городского округа город Шарья № 72 от 01 февраля 2012 года «О создании условий для работы участковых избирательных комиссий в экстремальной ситуации» обеспечению безопасности образовательных учреждений в период подготовки и проведения выборных кампаний 2011-2012 годов»
                                                                  приказываю:
1. Начальнику АХЧ Степановой Т.Н., заместителю директора по учебной работе Шалагинову М.А.:

· принять дополнительные меры по обеспечению общественной безопасности во время проведения спортивных и общественно-политических мероприятий, защищенности от террористических угроз, устранению условий возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного и антропогенного характера в период подготовки и проведения выборов Президента РФ 04 марта 2012  года;
· проверить знания персонала образовательных учреждений на предмет надлежащей эксплуатации пожарно-охранной сигнализации, порядка взаимодействия с правоохранительными органами по предотвращению угроз террористического характера, действиям при угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера;
· организовать проведение тренерско-преподавательским составом информационно-профилактических мероприятий с обучающимися на учебно-тренировочных занятиях, касающихся телефонных звонков с ложными сообщениями о готовящихся террористических актах, с разъяснением возможных последствий и ущерба, об ответственности, предусмотренной действующим законодательством за указанные преступления;
· предусмотреть необходимые условия (резервные помещения) для работы других участковых избирательных комиссий, которые могут быть размещены на базе закреплённого избирательного участка № 548 в случае экстремальной ситуации:
	№ изб.

 участка
	Место размещения
 центра избирательного участка
	Предполагаемое место размещения центра избирательного участка в случае необходимости

	548
	МОУ ДОД Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского резерва городского округа город Шарья Костромской области
	МОУ ДОД Дом детского творчества городского округа город Шарья Костромской области

МОУ СОШ № 21 городского округа город Шарья Костромской области

	549
	МОУ ДОД Дом детского творчества городского округа город Шарья Костромской области
	МОУ СОШ № 21 городского округа город Шарья Костромской области

МОУ ДОД Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского резерва городского округа город Шарья Костромской области

· при проведении вышеуказанных мероприятий в своей работе руководствоваться памяткой по обеспечению безопасности сотрудников и учащихся СДЮСШОР г. Шарья, утверждённой приказом директора СДЮСШОР г. Шарья № 69-ОД от 01 октября 2010 года.
2. Утвердить график дежурства сотрудников 03 и 04 марта 2012 года в здании избирательного участка № 548 по адресу: г. Шарья, ул. А. Виноградова, 21-б,

	Дата
	Время

дежурства
	Ответственный

 дежурный
	Должность
	Контактный
 телефон

	03.03.2012
	08.00 – 14.00
	Павлов Александр Кириллович
	Старший инструктор-методист
	8 910 956 37 56

	14.00 – 20.00
	Степанова Татьяна Николаевна
	Начальник АХЧ
	8 915 923 92 64

	04.03.2012
	08.00 – 14.00
	Калинин Андрей Александрович
	директор
	8 910 951 77 78

	14.00 – 20.00
	Степанова Татьяна Николаевна
	Начальник АХЧ
	8 915 923 92 64

3. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой
С приказом

ознакомлен (а):
                                  02 февраля 2012 год____________ /М.А. Шалагинов/

                                       (подпись)

                                  02 февраля 2012 год____________ /Т.Н. Степанова/

                                       (подпись)

                                  02 февраля 2012 год____________ /А.К. Павлов/

                                       (подпись)

Директор

А.А. Калинин
Утверждаю:

     Директор

МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья

                  ________________ А.А. Калинин

 Приказ № 69-ОД от 01 октября 2010 года
П а м я т к а

по обеспечению безопасности сотрудников и учащихся
Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского резерва городского округа город Шарья
I. При обнаружении подозрительных предметов

При обнаружении подозрительных предметов или вызывающих  сомнение объектов в обязательном порядке рассматривать их как взрывоопасные!

В целях личной безопасности, безопасности других людей при обнаружении подозрительных, вызывающих сомнение предметов необходимо:

1. Немедленно сообщить о находке по телефонам:

· директор МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 57-113 или 8 910 951 77 78
· начальник АХЧ МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 59-311 или 8 915 923 92 64
· дежурная часть ОВД г. Шарья: 51-471
· дежурная часть п. Ветлужский: 59-022
· дежурная часть ФСБ г. Шарья: 54-070
· отделение милиции: 02
· кнопка экстренного вызова милиции (при наличии)

В сообщении указать:

время, место, обстоятельства обнаружения предмета, его внешние признаки, наличие и количество людей на месте его обнаружения.

2. Принять меры к оцеплению опасной зоны, недопущению в нее людей и транспорта, эвакуации людей из помещения.

3. По прибытии на место обнаружения предмета сотрудников милиции действовать в соответствии с указаниями ответственного руководителя.

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Трогать или перемещать подозрительный предмет и другие предметы, находящиеся с ним в контакте.

2. Заливать жидкостями, засыпать грунтом или накрывать тканными или другими материалами обнаруженный предмет.

3. Пользоваться электрорадиоаппаратурой, переговорными устройствами вблизи обнаруженного предмета.

4. Оказывать температурное, звуковое, световое, механическое и электромагнитное воздействие на обнаруженный предмет.

II. При угрозе совершения террористического акта

При получении информации о готовящемся террористическом акте

необходимо:

1. Немедленно сообщить о полученной информации:

· директор МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 57-113 или 8 910 951 77 78
· начальник АХЧ МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 59-311 или 8 915 923 92 64
· дежурная часть ОВД г. Шарья: 51-471
· дежурная часть п. Ветлужский: 59-022
· дежурная часть ФСБ г. Шарья: 54-070
· отделение милиции: 02

· кнопка экстренного вызова милиции (при наличии)

В сообщении указать:

время, место, обстоятельства получения информации, кто передал информацию о готовящемся террористическом акте и, по возможности, дословное ее содержание.

2. Немедленно принять меры к эвакуации людей из зоны предполагаемого террористического акта, здания образовательного учреждения, оцеплению опасной зоны, недопущению в нее людей и транспорта.

3. По прибытии сотрудников милиции и специальных служб действовать в соответствии с указаниями ответственного руководителя.
При получении информации по телефону:

постараться как можно дольше вести разговор с абонентом, задавая вопросы типа: Когда взорвётся устройство?, Где оно находится?, Какого оно типа?, Как оно выглядит?, Почему «вы» его заложили?, Какие ваши требования?, Кто звонит?, по возможности во время разговора сообщить в правоохранительные органы через другие средства связи о полученной информации (экстренной связи, прямая телефонная или мобильная связь).

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Передавать ложную, искаженную информацию о готовящемся террористическом акте.

2. Обследовать зону предполагаемого террористического акта с целью обнаружения подозрительных предметов.

3. Пользоваться электрорадиоаппаратурой, переговорными устройствами вблизи зоны оцепления.

III. При совершения террористического акта

Террористические акты представляют собой особую угрозу для здоровья и жизни людей. Поэтому необходимо предпринимать все меры для их предотвращения. Однако если террористический акт предотвратить не удалось, то необходимо принять все меры для того, чтобы снизить его опасные последствия для Вас и окружающих  людей.
1. Ни в коем случае не поддавайтесь панике и постарайтесь уберечь от этого опасного состояния окружающих Вас людей. Действия, совершаемые людьми в состоянии панического страха, влекут за собой тяжелейшие непоправимые последствия.

2. Постарайтесь как можно быстрее выбраться из толпы целым и невредимым. При этом:

· ни в коем случае не идите против толпы;

· если Ваша вещь упала, не пытайтесь ее поднять;

· если Вы упали, быстро подтяните к себе ноги, сгруппируйтесь и попытайтесь рывком встать.

3. Наибольшую опасность при взрыве в вагоне метро, поезда представляет задымление. От дыма Вас может спасти влажная ткань, приложенная к лицу.

4. Если взрыв произошел в подземном переходе, жилом доме и Вас завалило обломками стен или землей, действуйте следующим образом:

· Дышите равномерно и глубоко. Голосом и стуком привлекайте внимание людей, которые находятся на поверхности. Если рядом есть металлический предмет, попытайтесь перемещать его влево-вправо. В таком случае спасатели могут обнаружить Вас металлоискателем.

· Если окружающее пространство под завалом относительно свободно, не следует зажигать спички, зажигалку – берегите кислород. Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызвать нового завала.

· Если Вас придавило землей, попытайтесь перевернуться на живот, чтобы ослабить давление на грудную клетку и брюшную полость. Придавленные руки и ноги, по возможности, растирайте, массируйте, восстанавливая кровообращение.

Во всех случаях будьте готовы при необходимости оказать первичную медицинскую помощь пострадавшим и самопомощь.

IIII. При возникновении общественных беспорядков вблизи образовательного учреждения и угрозе захвата заложников

В целях личной безопасности, безопасности других людей при возникновении общественных беспорядков вблизи образовательного учреждения и угрозе захвата заложников необходимо:

1. Немедленно сообщить о полученной информации:

·  директор МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 57-113 или 8 910 951 77 78
· начальник АХЧ МОУ ДОД СДЮСШОР г. Шарья: 59-311 или 8 915 923 92 64
· дежурная часть ОВД г. Шарья: 51-471
· дежурная часть п. Ветлужский: 59-022
· дежурная часть ФСБ г. Шарья: 54-070
· отделение милиции: 02

· кнопка экстренного вызова милиции (при наличии)

Если Вы захвачены преступниками заложником, то следует применять следующие меры обеспечения безопасности:

· не подвергайте себя излишнему риску и ограничьте всякие контакты с преступниками, особенно если они находятся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

· будьте покладисты, спокойны и, по возможности, миролюбивы. Внимательно следите за поведением преступников и их намерениями;

· при первой же возможности постарайтесь сообщить о своем местонахождении родным или в милицию;

· в случае удобной и безопасной возможности спасайтесь бегством;

· во время освобождения группой захвата лучше всего лечь на пол подальше от окон и дверей или укрыться (спрятаться).

Чтобы уменьшить риск похищения следует придерживаться следующих мер предосторожности:

· хорошо знать район, где Вы проживаете, его уединенные участки;

· выбирать маршрут для движения, проходящий через оживленные и хорошо освещенные улицы;

· идя по маршруту, стараться держаться на расстоянии от подъездов и подворотен, а также от незнакомых людей, выглядящих подозрительно;

· если чувствуете, что кто-то преследует Вас, не стесняйтесь повернуться и проверить свои подозрения. В том случае если эти подозрения подтвердились, меняйте направление, темп ходьбы или спасайтесь бегством;

· не садитесь к незнакомым и малознакомым людям в автомобиль;

ПОМНИТЕ: спокойные, четкие и продуманные действия сохранят Вашу жизнь

Телефоны правоохранительных органов, аварийных и спасательных служб городского округа город Шарья:

· 911, 912 – единая служба спасения

· 01 – пожарная служба

· 02 – милиция

· 03 – скорая помощь

· 04 – аварийная служба газового хозяйства

· 05 – аварийная служба водоканала
· 52-040 – диспетчер электросетей

· 58-904 – штаб ГО и ЧС

· 51-471 – дежурная часть ОВД г. Шарья

· 59-022 – дежурная часть милиции п. Ветлужский
· 54-070 – дежурная часть ФСБ г. Шарья

PAGE
1